
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: PRESA D'ATTO MANCANZA NUMERAZIONE DAL N. 368 
AL N. 382 DAL REPERTORIO DELLE DETERMINAZIONI 
DIRIGENZIALI DIGITALI ANNO 2023.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Motetta Emanuela
Il Responsabile del procedimento: Primatesta Giuseppina
Il Dirigente/Funzionario: Primatesta Giuseppina
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore Sostituto SOC Affari Generali 
Legali e Istituzionali di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con 
delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

“RICHIAMATA  la seguente normativa inerente il procedimento amministrativo, la 
documentazione amministrativa, la formazione, gestione e conservazione dei documenti 
informatici:

- L. 07.08.1990 n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” . 

- DPR 28.12.2000 n. 445 e s.m.i.:  “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa” ;

- D.Lgs. 07.03.2005 n. 82 e s.m.i.  (CAD - Codice dell’Amministrazione digitale), ed in 
particolare l’art. 40, in vigore dal 27 gennaio 2018, riguardante la formazione dei 
documenti informatici, che, al comma 1, recita: “Le pubbliche amministrazioni formano gli 
originali dei propri documenti, inclusi quelli inerenti ad albi, elenchi e pubblici registri, con 
mezzi informatici secondo le disposizioni di cui al presente codice e le Linee guida”;

- Linee Guida AGID del 2016 in tema di pubblicità legale dei documenti;

- Linee Guida AGID  pubblicate in data 11.09.2020, sulla formazione, gestione e 
conservazione dei documenti informatici.

DATO ATTO CHE , ai sensi della deliberazione D.G. n. 755 del 22/09/2021, in attuazione 
della normativa sopra citata, rispettivamente a decorrere dal giorno 20 settembre 2021 e 
dal giorno 26 ottobre 2021, veniva attivato il flusso delle deliberazioni e delle 
determinazioni in digitale, tramite inserimento nella procedura Archiflow “Interactive 
Dashboard”, fornita dalla Ditta SIAV.

RILEVATO CHE attraverso la procedura informatica sopra citata gli atti assumono la 
relativa la numerazione, progressiva per anno.

PRESO ATTO che, con email data 29/03/2023, acquisita al prot. Aziendale al n. 21153 del 
30/03/2023, la Ditta SIAV ha comunicato che, a seguito di un'attività di manutenzione 
applicativa sul sistema Archiflow, effettuata nel pomeriggio del 28/03/2023, nella mattina del 
29/03/2023 si è verificato un errore di automazione legato ai processi di workflow, che hanno 

creato un buco nella numerazione degli atti digitali di determinazione, 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

mancando la gestione delle numerazioni dal n. 368 al n. 382. Nella medesima comunicazione 
si evidenzia che, durante le attività di controlli effettuati nella mattinata del 29/03/2023, si è 
rilevato che le attività dei processi per gli atti digitali hanno lavorato regolarmente, dal numero 
383 in avanti. La Ditta segnala inoltre l'impossibilità di un ripristino tecnico dei numeri di 
documenti dal n. 368 al n. 382.

DATO ATTO che, con nota prot. 21207 in data 30/03/2023, considerata la rilevanza 
dell’accaduto, è stata inviata una nota al Responsabile SOS ICT con la quale si è richiesto un 
incontro urgente con il Referente della Ditta SIAV, al fine di comprendere, nel dettaglio, le 
motivazioni che hanno dato luogo alla problematica, anche al fine di evitare nel futuro il 
ripetersi di situazioni analoghe.

SI PROPONE pertanto di prendere atto che, a seguito dell’errore di automazione sopra 
descritto, nel repertorio degli atti di determinazione risulta mancante la numerazione delle 
determinazioni dirigenziali dal n. 368 al n. 382 e, tale vuoto di numerazione risulta 
conseguentemente anche all’albo ufficiale on line”. 

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 

 DELIBERA

1°) Di prendere atto che, per le motivazioni dettagliatamente indicate in premessa e che 
qui si intendono integralmente riportate, nel repertorio delle determinazioni della 
procedura Archiflow “Interactive Dashboard” risulta mancante la numerazione delle 
determinazioni dirigenziali dal n. 368 al n. 382 anno 2023, e, conseguentemente, tale 
vuoto di numerazione risulta altresì all’albo ufficiale on line. 

2°) Di notificare la presente deliberazione alla SOS ICT ed a tutte le strutture aziendali per 
opportuna conoscenza.

3°) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge.


		2023-03-30T14:58:03+0000
	Cinzia Meloda


		2023-03-31T09:15:07+0000
	Emanuela Pastorelli


		2023-03-31T09:24:27+0000
	Chiara Serpieri




